בזירה זו התופעה היא רחבה וגם מדוברת בשיח הציבורי ההיסטורי והעכשווי. משום כך,

לכבוד סוּזן, בהוקרה על שהכניסה אותי לממשקים בין תיאוריה משפטית למדעי היהדות, בשנים 2011–2012, מכון ון ליר בירושלים.

* מכון פרדס לחינוך יהודי והפקולטה למשפטים, אוניברסיטת תל-אביב.
ראשיתו של מחקר זה בשאלות שנשאלתי בצור הדסה במהלך שנות השמיטה התשס"ח (2007/08), התשע"ה (2014/15) והתשפ"ב (2021/22), ובעקבות הזכות שנפלה בחלקי למכור את החמץ של תושבי צור הדסה החל מערב פסח התשס"ד 2004 וההרהורים המלווים אותי בעסקה שנתיית זו. זכיתי ללכך את המקורות עם חברים מקשיבים בקהילתי. בהמשך הצגתי את הדברים בהזדמנויות שונות: היחידה למשפט עברי של משרד המשפטים, הסדנה למשפט העברי בפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל-אביב, ומכון פרדס לחינוך יהודי. תשואות חן חן לכל המשתתפים והמשתתפות בשיח הפורה אשר תרמו ממחשבותיהם לגיבוש הרעיונות המוצגים כאן.

- 2 המונח בא על משקל "האדם הסביר", מושג מוכר במשפט הישראלי. לדוגמה, ס' 35 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266. הדין בעוללת הרשלנות, נפתח במילים: "עשה אדם מעשה שאדם סביר ונבון לא היה עושה באותן נסיבות, או לא עשה מעשה שאדם סביר ונבון היה עושה באותן נסיבות". ראו ס' 10(ב) לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979; סעיף 8(1) (ג) לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979; סעיף 7(ג)1 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 ועוד.
- 3 יש להעיר כי המונח דיספוזיציה מתפרש במונחיו בתחום הפסיכולוגיה והרפואה דהיינו נטייה, ואין לערבבו עם המונח דיספוזיציה בתחום המשפט שמשמעותו הוצאת נכס מידי מחזיק, דהיינו *dispossession*.

משמעות ומשקל, כאשר לרוב המטען הוא שלילי. לא משנה כיצד יכונה הכלי המשפטי, שאלת המזג הדתי מהדהדת.

אם כן, נשאלת השאלה: כיצד האדם האדוק אמור להתייחס למציאות הלכתית זו? מהי ההצדקה השכלית והרגשית לחיים דתיים כאלו? מהו היחס

22 המחוקק הישראלי סומך את ידיו על המכירה-כאילו באמצעות הסדרים המחריגים את היתר המכירה מהוראות החוק החלות על עסקאות במקרקעין. ראו ס' 3 לחוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960; ס' 1(א) לחוק עסקאות במקרקעין (קיום מצוות שמיטה), התשל"ט-1979; תקנות עסקאות במקרקעין (קיום מצוות שמיטה), התשל"ט-1979. ראו עוד הרבנות הראשית "טופס ההרשאה למכירת הקרקע לשביעית התשמ"ז" תחומין ז 27 (התשמ"ו); יוסי כץ והארץ לא תימכר לצמיתות: מורשת קרן קימת לישראל והחלת עקרונותיה בחקיקה בישראל 79-80 (התשס"ב); הרבנות הראשית לישראל: שבעים שנה לייסודה – סמכותה, פעולותיה, תולדותיה 1426 (איתמר ורהפטיג ושמואל כ"ץ עורכים

25 תוספתא, שביעית ח, ב; ירושלמי, שביעית פ"ט, ה"ה (לט ע"א); אברהם דנציג, שערי צדק, שער א: מצות הארץ, חכמת אדם יט, ג-ד (ווילנא התקע"ב, עמ' כב); רימון, לעיל ה"ש 18, בעמ' 224-228.

הנפשי והמזג הדתי כלפי אופן יישום הלכות שמיטה והלכות אחרות בימינו, והשימוש הרווח בטצדקאות?

ג. חוסר נוחות ותהיות

במאמר מסכם על שמיטה תשי"ט (1958/59), הרב שאול ישראלי (תרס"ט 1909 – תשנ"ה 1995) היטיב לנסח את השאלה העומדת במוקד הדין:

הרבה פעמים אנו נפגשים בשאלה: במקום ללכת סחור וסחור ובדרכי עקיפין והערמה, שבחשבון סופי ממילא מרוקנים המצוה מתוכנה, האם לא טוב היה לו היתה הרבנות מכריזה, שלפי מדת שעת הדחק הגובלת עם חיי נפש, בטלה השמיטה לפי שעה?²⁶

ר"ש ישראלי היה חבר מועצת הרבנות הראשית וכיהן בראש מחלקת מצוות התלויות בארץ. מחלקה זו הוקמה על ידי הרבנות הראשית בשנת תשי"ח 1958 והייתה אחראית על שמירת שמיטה במדינת ישראל.²⁷ לאחר למעלה משנה של פעילות, תהה ר"ש ישראלי שמא עדיף שהסמכות ההלכתית המרכזית – וכוונתו לרבנות הראשית²⁸ – תכריז על ביטול שנת השמיטה, במקום להשתמש בטצדקאות.

26 שאול ישראלי "השמיטה במהלך הדורות" **בצאת השנה טז**, כב (מכון הרי פישל התש"כ).

"מרוקנים המצוה מתוכנה" – כך גם התבטא הכונס הרשמי של מדינת ישראל (כתוארו דאז) פרופ' דוד האן, בספרו על חדלות פירעון: "מבחינה מעשית, אכן, לאורך הדורות מאז הלל הזקן תקנת הפרובול רוקנה במידה בלתי מבוטלת את ישימותו של דין שמיטת כספים", דוד האן **דיני חדלות פירעון חלק ב** 866 (מהדורה שנייה התשע"ח).

27 שמיטה תשי"ט (1958/59) הייתה השמיטה השנייה לאחר קום המדינה. בשמיטה הראשונה, תשי"ב (1951/52), פעל "מדור השמיטה" ברבנות הראשית לישראל. לסקירה ראו יעקב אריאל "תולדות השמיטה" **ספר הרבנות הראשית לישראל**, לעיל ה"ש 22, בעמ' 653-662. לגלגול הנוכחי של המחלקה, ראו הרבנות הראשית לישראל "מצוות התלויות בארץ" [gov.

30 על היחס בין מצוות לבין סיבות, טעמים ותכליות, ראו יאיר לורברבוים "על כללים וטעמים במשפט ובהלכה: מסגרת מושגית חדשה לעיון בטעמי המצוות וההלכות" 76-1 מחקרי ירושלים במחשבת ישראל כו (התשפ"א).

31 ירושלמי, דמאי פ"א, ה"ג (כב ע"א). על מאמציו של רבי יהודה הנשיא לבטל מצוות השמיטה, ראו אהרן אופנהיימר *רבי יהודה הנשיא* 74 (2007).

32 ישראלי, לעיל ה"ש 26.

שופט בית המשפט העליון ד"ר אלפרד ויתקון (התר"ע 1910 – התשמ"ד 1984) גם נתן ביטוי להיבט החינוכי של הערמות כאשר דן בשאלה של תכנון מס: "תמיד ראיתי סכנה בכך שהוראה מעין זו עלולה לחנך את האזרח לצביעות"³³. דברי ויתקון מהדהדים את חששותיו של ר"ש ישראלי, אלא – כאמור לעיל – השאלה היא חריפה יותר כאשר מדובר במערכת משפט דתית.

השאלה שהשמייע ר"ש ישראלי אינה נוגעת רק למצוות השנה השביעית. ניתן להעלות שאלה זו בשורה ארוכה של צמתים של החיים היהודיים המסורתיים. אכן, השאלה נוסחה על ידי חכמים והוגים כאשר עסקו בטצדקאות שאינן קשורות לשנת השמיטה.³⁴ ר"ש ישראלי התמקד בתחושות ותהיות של בני נוער אדוקים. יש לומר כי שאלה זו עשויה להטריד כל איש ואישה, בין אם הם רואים את עצמם מחויבים למצוות ובין אם הם מביטים במערכת ההלכה מן הצד. כך, לדוגמה, כתב ד"ר יוסי ביילין (נולד בשנת התש"ח 1948) במאמר עיתונאי כעשור לאחר שר"ש ישראלי השמייע את תהיית בני הנוער. ביילין התייחס לטצדקאות המאפשרות הדלקת חשמל וכיבוי בשבת, ובהקשר הזה הוא כתב:

יש נטיה חלופית לומר על פתרונות מסוג שעון של שבת שהם משחק – הרי החשמל מודלק בסופו של דבר, אם כן מהו החסכון – האם הפעלת המתג היא 'עבודה'?³⁵

זאת ועוד, ייתכן שיש גם היבט של חילול ה' בשימוש בטצדקאות כדי להימנע מקיום ההלכה. בהקשר אחר, כתב הרב הראשי של בריטניה, הרב יונתן (יעקב צבי) זקס (התש"ח 1948 – התשפ"א 2020):³⁶

33 פרשת מפי בע"מ, לעיל ה"ש 11, בעמ' 603. ההוראה הספציפית שהוזכרה בדברי ויתקון אינה נחוצה לדיון כאן.

34 לדוגמה, גולדמן, לעיל ה"ש 11, בעמ' 70; ברקוביץ, לעיל ה"ש 11, בעמ' 130; היילפרין, לעיל ה"ש 11, בעמ' יג, יט; רוזן התשס"א, לעיל ה"ש 11, בעמ' 209; רוזן התשס"ב, לעיל ה"ש 11, בעמ' 113;

יתירה מזו, יש הכרה בתפקיד שטצדקאות ממלאות בשימור שרידים של המצווה. אבל לתפקיד זה יש היבט שאפתני, שהרי השימור משרת חזרה עתידית לקיום המלא והמקורי של המצוות. גישות אלו הן משיחיות בכך שהן מציעות להישיר את המבט אל עבר העתיד האידיאלי הנכסף של אחרית הימים.

הדוברים העיקריים של הגישות המשיחיות הם הרב אברהם יצחק הכהן קוק (הראי"ה); התרכ"ה (1865 – התרצ"ה (1935) ותלמידו ר"ש ישראל³⁹.

39 ר"ש ישראלי עלה לארץ בשנת התרצ"ד 1933, החל ללמוד בישיבת מרכז הרב, ונבחר על ידי הראי"ה להיות אחד משלושת התלמידים שהכינו אותו את השיעור הכללי. להספדים שנשא ר"ש ישראלי לאורך השנים על דמותו ותורתו של הראי"ה, ראו שאול ישראלי, דָּבָר לדור (ירושלים התשס"ה, עמ' יא-פא).

1. טצדקאות הן הוראות שעה

הראי"ה עלה לארץ בשנת התרס"ד 1904. לקראת השמיטה הראשונה שלו בארץ, שמיטה תר"ע (1909/10), פרסם הראי"ה את ספרו החשוב "שבת הארץ: הלכות שביעית" שהיה מבוסס על הלכות שמיטה ויובל לרמב"ם.⁴⁰ השעה דחקה, ומשום כך לא נכללו דבריו של הראי"ה על עניינים שלא היו הלכה למעשה באותה עת בראשית השנה השביעית. נושאים הנידונים בהלכות שמיטה ויובל לרמב"ם, אך לא נידונו בספרו של הראי"ה, כללו שמיטת כספים, פרוזבול, יובל, בתי ערי חומה וחצרים וערי הלוויים. רק כעבור כמעט מאה שנה, הוציא "מכון התורה והארץ" מהדורה של "שבת הארץ" עם דברי הראי"ה על ההיבטים הנוספים של השנה השביעית (ותוספות אחרות). המהדורה החדשה התבססה על כתב יד של הראי"ה, ויצאה לאור לקראת שמיטה תשס"ח (2007/08).⁴¹ בין השאר, התייחס הראי"ה לטצדקאות של השמיטה הממונית:

שאינן ראוי ללמד את הרבים לעשות תקנה להפקיע מצות התורה. שאף על פי שאינם עוברים על האיסור של לא יגוש – מכל מקום המצוה של שביעית בהשמטת כספים היא מופקעת מידם.⁴²

לפי הראי"ה לא ראוי לעשות טצדקאות כדי להשתמט מקיום מצות שמיטת כספים.

על חשיבותו של הספר "שבת הארץ", ראו שלמה יוסף זוין אישים ושיטות רלב (מהדורה חדשה התשס"ז); שלמה יוסף זוין "על הספר 'שבת הארץ' להראי"ה קוק" סיני נז, קצג (התשכ"ה).

41 אברהם יצחק הכהן קוק, שבת הארץ: עם תוספות שבת, הלכות שביעית כרך א-ג (מהדורת מכון התורה והארץ, התשנ"ג-התשס"ח) (להלן: שבת הארץ, מכון התורה והארץ). שני הכרכים הראשונים יצאו לאור שתי שמיטות לפני כן בשנת התשנ"ג 1993 (לקראת שמיטה התשנ"ד 1993/94), ושוב בשנת התש"ס 2000 (לקראת שמיטה התשס"א 2000/01). כרכים אלו כללו את "שבת הארץ" שנדפס עם תוספות ושינויים מכתב היד של הראי"ה. הכרך השלישי כלל חומר שלא נכלל בתוך "שבת הארץ" שנדפס, דהיינו הלכות שמיטה ויובל, פרקים ט-יג. "שבת הארץ" המקורי כלל פרק ט העוסק במצוות שמיטת כספים עם חלק מדברי הראי"ה. לפי מכון התורה והארץ זו מהדורה קמא של פרק ט (שם), כרך ג, בעמ' 6, אות ה).

מה בין השימוש בפרוזבול פעם בשבע שנים בתור הוראת שעה לבין אותו שימוש שאינו הוראת שעה? האם על ההנהגה הרבנית לבחון את נחיצותה של הטצדקה מדי שבע שנים ולהודיע על חידוש התקנה של הלל? לא מצינו הליך כזה לאורך הדורות, ואף לא מצינו בכתבי הראי"ה שהוא עשה כן בשמיטות הבאות – לא בשמיטה התרע"ז (1916/17), לא בשמיטה התרפ"ד (1923/24), ולא בשמיטה התרצ"א (1930/31). שמא כוונת הראי"ה הייתה בשדה החינוך והתודעה. דהיינו, על ההנהגה הרבנית ליידע את הציבור כי השימוש בפרוזבול הוא הוראת שעה בלבד, ואין התקנה חלק מגוף ההלכה. יתירה מזו, לעתיד לבוא נזכה לקיים את שמיטת כספים ככתבה בתורת משה, ללא הטצדקה של פרוזבול. יש לומר כי אמירה זו טרם זכתה לקול חזק בשיח הציבורי או הרבני על אודות שמיטת כספים.

עמדה מסתייגת זו לגבי היתר מכירה קיבלה ביטוי בפרסומים שונים של הרבנות הראשית לאחר פטירת הראי"ה, אם כי ללא אזכור של האידיאל הדתי של הימצאות במצב של חיוב במצוות. כך בשמיטה התשי"ב (1951/52), וכך גם ביתר שאת לקראת שמיטה התשי"ט (1958/59).⁵⁸ בחוזרים השונים שהוציאה המחלקה להלכות התלויות בארץ

54 ראו, לדוגמה, אריה אדרעי "שורשי הפסיקה הציונית דתית: הרב קוק ופולמוס השמיטה" על דעת הקהל: דת ופוליטיקה בהגות היהודית ספר היוכל לכבוד אביעזר רביצקי 833-895 (בנימין בראון ואח' עורכים התשע"ב).

56 משפט כהן, לעיל ה"ש 55, סימן עג, בעמ' קמח-קמט, מיום כ"ח בתמוז התר"צ.

57 "העתק פסקי הרבנים הגאונים שיחיו האב"ד דק"ק קאָוונאַן, קוטנא, ביאליסטאָק, וואַרשויאַ" המליץ 58, 2 (22.3.1889). פסק הדין נחתם ביום כ"ח בשבט התרמ"ח (10.2.1888). כך גם באיגרת התמיכה של הרב יצחק אלחנן ספקטור (התקע"ז 1817 – התרנ"ו 1896); ראו יחיאל מיכל טוקצינסקי ספר השמיטה: כולל הלכות שביעית, דינים ומנהגים לשומרי שביעית, היתר מכירת קרקעות להפקיע שביעית עא-עב (התשי"א) (במהדורות הבאות בעמ' סז); בצאת השנה, לעיל ה"ש 6, בעמ' עב.

הטצדקאות הן תחנת עצירה זמנית של ההלכה. כמו מטוסים שחגים במעגל המתנה עד שיוכלו לנחות, כך ההלכה נמצאת בתבנית ריתוק עד שהתנאים יוכשרו למימושה האמיתי. בעזרת משענת הטצדקאות ניתן להגיע אל היעד הנכסף של קיום המצוות ללא טצדקאות. כך סיים ר"ש ישראלי את מאמרו שסיכם את שמיטה התשי"ט (1958/59) במילים מעוררות השראה ותקווה:

אז תפולנה המחיצות המעיקות על הכרתנו שבין מעמדות החברה, יבוטל הניגוד בין אלה שמלאכתם בעיר לבין אלה שמלאכתם בשדה, העם כולו מקצה עד קצה יתכנס בשנה זו למקומות תורה, וקול רינת התורה ישתפך בראש כל חוצות; במקום קנאה ושנאה ותחרות, במקום התרוצצות אין סוף ואין תכלית

עבור גישות אלו, ההווה עם אילוצי טצדקאותיו הוא אסון. לעומת זאת, גישות תיאוצנטריות מביטים על ההווה ורואים את כוונת האל בעולם הזה ובזמן הזה.

הדוברים העיקריים של הגישות התיאוצנטריות קשורים למכונים המציעים פתרונות הלכתיים-טכניים להתמודדות עם המציאות המודרנית – הרב לוי יצחק היילפרין (התרט"ד 1933 – התשע"ט 2018) והרב ישראל רוזן (התש"א 1941 – התשע"ח 2017). דובר אחר המשמיע גישה תיאוצנטרית שונה הוא ד"ר הרב נתן לופז קרדוזה (נולד בשנת התש"ו 1946).⁸⁴

1. האל הטמין טצדקאות וחכמים חושפים אותן

שאלת המזג הדתי כלפי טצדקאות עולה תדיר לנוכח המאמצים של מכוני מחקר, כמו "מכון מדעי טכנולוגי להלכה" ו"מכון צומת", לפתח פתרונות הלכתיים במיוחד בתחום החשמל והאלקטרוניקה. הרב לוי יצחק היילפרין היה שותף לייסוד המכון המדעי

104 רגישות זו קשורה, ככל הנראה, לתולדות שם המכון שבראשו עמד הרב היילפרין. שמו המקורי של המוסד היה "מכון מדעי טכנולוגי לבעיות הלכה לבירור שאלות הנוגעות לשמירת התורה בתעשייה ובשירותים הציבוריים בחברת זמננו", או בקיצור "מכון מדעי טכנולוגי לבעיות הלכה". הרב היילפרין היה חסיד ליובאוויטש וצאצא למייסד חסידויות חב"ד הרב שניאור זלמן מליאדי (התק"ה 1745 לערך – התקע"ג 1812). בביקורו הראשון בארה"ב, התקבל הרב היילפרין לפגישה, "יחידות", אצל האדמו"ר מליובאוויטש הרב מנחם מענדל שניאורסאהן (התרט"ב 1902 – התשנ"ד 1994). האדמו"ר העיר לו על שם המכון "אשר משתמע ממנו לכאורה כאילו ההלכה היא שיוצרת את הבעיות... הרבי הציע להחליף את השם למשהו כמו 'מכון הלכתי לבעיות מדע וטכנולוגיה'". ככל הנראה, הרב היילפרין קיבל את עצתו של האדמו"ר מליובאוויטש, ולימים שם המכון שונה: "מכון מדעי טכנולוגי להלכה" (אתר המכון, <https://www.machonhalacha.co.il>).